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Ende 2020
Windkraft in Europa



Windkraftleistung

204.814 MW (Europa gesamt)
192.231 MW (EU gesamt)

Windkraft in Europa
Ende 2019

Quelle: WindEurope 2020 www.igwindkraft.at



Windkraftausbau Onshore in der EU

Quelle: WindEurope 2020
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Der Windkraftausbau in Europa ist in den letzten zehn Jahren im 
besten Fall eine Seitwärtsbewegung.
Der Ausbau 2019 erreicht gerad einmal das Niveau von 2012.

O
ns

ho
re

W
in

dk
ra

fta
su

ba
u

in
 d

er
 E

U
 in

 G
W



Drei Viertel des 
Windkraftausba
us in der EU 
wurde aber 
lediglich in fünf 
Ländern 
durchgeführt. 

In neun EU Staaten 
wurde kein einziges 
Windrad installiert.

Windkraftausbau auf wenige Länder 
konzentriert

Quelle: WindEurope 2020 www.igwindkraft.at



Vergleicht man 
die installierte 
Windkraftleistung
der Jahre 2018 
und 2019, so 
rutschte 
Österreich um 
eine Platz nach 
unten auf den 14. 
Platz. 

Österreich rutscht einen Platz zurück
und liegt jetzt am 14. Platz hinter Griechenland

Quelle: WindEurope 2020

Ausbau 2019 installierte Leistung

MW Onshore MW Offshore MW Summe Ende 2019
1 Deutschland 1.078,00 1.111,00 2.189,00 61.357,00
2 Spanien 2.319,00 0,00 2.319,00 25.808,00
3 Großbritanien 629,00 1.764,00 2.393,00 23.515,00
4 Frankreich 1.336,00 0,00 1.336,00 16.646,00
5 Italien 456,00 0,00 456,00 10.512,00
6 Schweden 1.588,00 0,00 1.588,00 8.985,00
7 Dänemark 28,00 374,00 402,00 6.128,00
8 Polen 53,00 0,00 53,00 5.917,00
9 Portugal 61,00 8,00 69,00 5.437,00

10 Niederlande 97,00 0,00 97,00 4.600,00
11 Irland 463,00 0,00 463,00 4.155,00
12 Belgien 207,00 370,00 577,00 3.879,00
13 Griechenland 727,00 0,00 727,00 3.576,00
14 Österreich 152,00 0,00 152,00 3.159,00



Vergleicht man 
den 
Windkraftausbau 
der Jahre 2018 
und 2019, so 
verlor Österreich 
noch weiter den 
Anschluss und 
rutscht ganze vier 
Plätze nach unten 
auf den 11. Platz. 

Österreich baut immer weniger Windräder
und verliert im Jahresvergleich ganze vier Plätze

Quelle: WindEurope 2020

Ausbau 2018 Ausbau 2019

MW Onshore MW Onshore
1 Spanien 392,00 2.319,00
2 Schweden 717,00 1.588,00
3 Frankreich 1.563,00 1.336,00
4 Deutschland 2.402,00 1.078,00
5 Griechenland 207,00 727,00
6 Großbritanien 589,00 629,00
7 Irland 193,00 463,00
8 Italien 452,00 456,00
9 Finnland 0,00 243,00
10 Belgien 204,00 207,00
11 Österreich 230,00 152,00
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IG Windkraft
Austrian Wind Energy Association

gegründet 1993
Interessenverband der 
gesamten Branche
rund 1.900 Mitglieder
> 95 % der Windkraftleistung
Mitglied beim Bundesverband 
Erneuerbare Energie Österreich und 
bei den europäischen 
Dachverbänden EREF und 
WindEurope

Interessengemeinschaft 
Windkraft Österreich
Wiener Straße 19
3100 St. Pölten

Weitere Information:
www.igwindkraft.at
www.windfakten.at

/igwindkraft
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